1) V, 595.

2) T. a. p. bl. 492.

3) T. a. p. bl. 31.

4) T. a. p. bl. 32.

5) V, 135.

voegt, omdat „potest historia per allegoriam nostris aptari temporibus. Saepe jam admonuimus nihil, quantumvis sit humile, in divinis literis contemni debere: nam ex divina scriptura etiam quotidiana vitae exempla petenda sunt, quandoquidem hic quoque quae in vita nostra occurrunt, tam exacte describuntur, ut emittere servos, uxorem ducere filio, etc.¹⁾” Zoo leidt hij zijne verklaring van Genesis XXXVIII in met de woorden: „Historia haec tametsi in speciem impura et turpis esse videtur, plena tamen est exemplis et mysteriis: sed non in cortice haerere oportet eos, qui sacra legunt biblia: ad spiritum et nucleum penetrandum est. Puris omnia pura. Qui vero impuro animo non solum sacras, sed profanas et Gentilium literas legunt, sibi in perniciem legunt. Scripta ergo sunt ad nostram doctrinam, ut piorum et impiorum vitam ante oculos ponamus: illorum autem imitemur, ab horum vita caveamus²⁾.” Voorbeelden van eene dergelijke schriftverklaring vinden wij vaak in zijne commentaren³⁾. Ook elders⁴⁾ spreekt hij zich duidelijk over het doel van zijn allegorizeeren uit: „Hinc (ex humanae mentis imbecillitate et sterilitate) interpretamenta tam varia tamque varii sensus eruuntur a sacrarum literarum tractatoribus, ubi quisque pro dono sibi divinitus dato scripturam ad ecclesiae profectum explicare contendit. Neque erro-

¹⁾ V, 114.

²⁾ V, 162.

Dus is niet „wenn durch die buchstäbliche Erklärung ein obscöner oder ungereimter, überhaupt also kein gotteswürdiger Sinn entsteht, diess, wie ZWINGLI mit Origenes annimmt, der beste Beweis dafür, dass hinter den Worten ein tieferes Geheimniss verborgen liegt, das uns die Allegorie aufschliessen muss.“ (ZELLER, t. a. p., bl. 494). Maar deze geschiedenis laat hij in al hare obscöniteit staan, en zoekt daaruit lessen en voorbeelden af te leiden, de laatste in dit geval natuurlijk afschrikkend.

³⁾ V, 101, 133, 143 enz.

⁴⁾ VI, b, 256.

«ris accusandi sunt, etiam si scopum minime attin-
 «gunt, modo ad scopum omnes colliment, hoc unum
 «spectantes, quod in omnibus scripturis potissimum est,
 «gloriam nempe Dei et proximi salutem. Etenim scrip-
 «tura sacra pelagus est immensum et impermeabile, a nullo
 «adhuc pro dignitate emensum, campus, in quo omnia
 «omnium saeculorum ingenia exercentur. Contemendi
 «ergo handquaquam sunt, quicumque bona fide et pia se-
 «dulitate Christi ecclesiae operam suam locarunt; laudandi
 «potius et fovendi, qui suo studio nostram socordiam ex-
 «stimulant, et cursum nostrum ἐδύοι manu quasi viam
 «monstrantes promovent. Et PAULUS monet, ne proph-
 «tias spernamus, quin potius probemus omnia, quod
 «bonum est teneamus.” Waar om zuiver praktische re-
 denen wetenschappelijke dwalingen zoo vergoelijkt worden,
 daar — de zaak moge uit een ander oogpunt grooten lof
 verdienen, vrij wat meer dan de ijdele spelingen, waarvan
 de Schrift vroeg en laat het voorwerp is geweest — geloof
 ik recht te hebben mij te verzetten tegen TICHLER, als
 deze van de nauwgezetheid van ZWINGLI als exegeet loof
 opgeeft ¹⁾. 't Is waar, LUTHER en andere tijdgenooten
 maakten het somtijds nog vrij wat erger, en vaak zonder
 dat de goede bedoeling van ZWINGLI aan hunne allegorische
 ten grondslag lag. Doch ook ZWINGLI is in dezen een
 kind van zijn tijd, en het ware onbillijk te verzwijgen,
 hoe hij ergens ²⁾ verklaart: «ubicunque in sacris literis
 «fontium et aquarum fit mentio, magna latent mysteria,
 en hoe de praktische toepassing van zijne allegoriën dik-
 wijls ontbreekt, en ook dikwijls bezwaarlijk zou te maken
 zijn. Ook aan den regel: «ubicunque allegoriam esse